INDICAÇÃO Nº
2652
, DE 2013

INDICAMOS, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, que determine aos órgãos  competentes a elaboração de estudos e a adoção de providências no sentido de destinar profissional de programa da área de psicologia alem de implantação de programa anti-drogas – particularmente alcoolismo é o principal problema encontrado - e de reinserção familiar na escola com a maior brevidade possível,  e em caráter urgentíssimo  a direção da escola requer verba para reforma de suas insta;ações visando vários reparos como cobertura da quadra de esportes mas principalmente, saída de emergência  que  contemple a segurança dos alunos no ambiente escolar em caso de algum incidente como incêndios e/outros sinistros, além de melhoria do serviço de terceirização da limpeza que não é satisfatório, o que é imprescindível para o bom funcionamento da Escola Estadual Professor Rogério Levorin, localizada na  Rua Café Filho, 436, Jd. Levorin, no município de Francisco Morato.
JUSTIFICATIVA

A Escola Estadual “Professor Rogério Levorin.”, do Município de  Francisco Morato, conforme posicionamento da direção da escola solicita implantação de programas em que haja atuação multi disciplinar , com inclusão do profissional de psicologia para atender os alunos que vem se tornando dependentes químicos e fazem consumo de álcool e entorpecentes, a fim de que também contemple a integração familiar, trazendo a participação dos pais para todos os aspectos educacionais e de desenvolvimento dos alunos na unidade escolar. Dada a incidência de casos de alunos com o problema, a direção solicita emergencialmente que o Poder Público implante medida efetiva que favoreça a saúde  e a educação dentro dos padrões normais de bom desenvolvimento sócio-pedagógico e em ambiente seguro.

Aponta-se o problema real da inexistência de uma saída de emergência, próximo aos corredores das salas de aula, visto que é elevado o numero de alunos nessa unidade escolar e não há como escoar todo esse contingente de alunos que para irem ao laboratório e área de lazer, ou seja para entrar e sair dos alunos na área de estudo (salas de aula), todos passam por um corredor que não tem capacidade para tamanha demanda, e não há uma saída de emergência, o que a direção da escola solicita em caráter emergencial visando segurança.

A Escola estadual “Professor Rogério Levorin.”é um estabelecimento de ensino de grande importância para  Francisco Morato. A direção desenvolve programas com êxito em parceria com empresas e  algumas de saúde com âmbito educacional, oferece ensino  de qualidade  inclusive para o Ensino Médio, a 2260 alunos em três turnos, de onde se depreende a premência ao atendimento das reivindicações consubstanciadas na presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Beto Trícoli

SPL - Código de Originalidade: 1144390 010713 1152